АРБИТРАЖНЫЙ СУД АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Логинова, д. 17, г. Архангельск, 163000, тел. (8182) 420-980, факс (8182) 420-799

E-mail: info@arhangelsk.arbitr.ru, http://arhangelsk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

Дело № А05-11016/2023

г. Архангельск

14 июня 2024 года

 

Резолютивная часть решения объявлена 30 мая 2024 года  

Полный текст решения изготовлен 14 июня 2024 года 

 

Арбитражный суд Архангельской области в составе судьи Виловой М.Г.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Земской М.В.,

рассмотрев 21 и 30 мая 2024 года (с объявлением перерыва) в судебном заседании делопо иску Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (ОГРН 

<

***>;ИНН 

<

***>; адрес: 163069, 

<

...>)

к обществу с ограниченной ответственностью «АВА КЛИНИК» (ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>; адрес: 163046, 

<

...>),

с участием третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора:

1.        ФИО1,

2.        ФИО2,

3.        ФИО3,

4.        ФИО4,

5.        ФИО5,

6.        ФИО6,

7.        Общество с ограниченной ответственностью «Пансионат для пожилых людей и инвалидов «Забота» (ОГРН

<

***>, ИНН 

<

***>, адрес: 163039, 

<

...>)

8.        Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая поликлиника № 1» (ОГРН 

<

***>,  ИНН 

<

***>, адрес: 163000, 

<

...>);

9.        Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая больница № 4» (ОГРН 

<

***>,  ИНН 

<

***>, адрес: 163062, 

<

...>),

о взыскании 47 093 руб. 40 коп.,

при участии в судебном заседании:

от истца: ФИО7 (доверенность от 09.01.2023),

от ответчика: ФИО8 (доверенность от 08.12.2023),

от третьих лиц: не явились (извещены),

установил:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – истец, Фонд) обратилось в Арбитражный суд Архангельской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью «АВА КЛИНИК» (далее – ответчик, Общество) о взыскании 47 093 руб. 40 коп. ущерба, причиненного в результате излишне перечисленных специальных социальных выплат работникам ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6

К участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены ФИО1,ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, общество с ограниченной ответственностью «Пансионат для пожилых людей и инвалидов «Забота», государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая поликлиника № 1», государственное бюджетное учреждение здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая больница № 4» (далее – третьи лица).

Третьи лица, извещенные надлежащим образом о судебном разбирательстве, в суд своих представителей не направили.

В судебном заседании представитель истца заявленные требования поддержал в полном объеме.

Представитель ответчика в судебном заседании с иском не согласился по доводам отзыва и дополнений к нему.

Судом объявлен перерыв в соответствии со статьей 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ).

В судебном заседании после перерыва представитель ответчика согласился с заявленными требованиями в части взыскания 3717 руб. 90 коп. долга в результате излишне перечисленной социальной выплаты работникам ФИО2 и ФИО3, возвратив данную сумму истцу по платежному поручению от 23.05.2024 № 698.

Представитель истца не уточнил заявленные требования с учетом произведенной частичной оплаты долга.

Заслушав представителей сторон, исследовав доказательства по делу, суд пришел к выводу об отказе в удовлетворении иска по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, фондом проведена камеральная проверка больницы по вопросу полноты и достоверности сведений, представленных для осуществления специальной социальной выплаты медицинским и иным работникам больницы в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.10.2020 № 1762 «О государственной социальной поддержке в 2020 - 2021 годах медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающих медицинскую помощь (участвующих в оказании, обеспечивающих оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинских работников, контактирующих с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), внесении изменений во Временные правила учета информации в целях предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) и признании утратившими силу отдельных актов Правительства Российской Федерации»(далее – Постановление № 1762), по результатам которой составлен акт о выявленных несоответствиях от 01.06.2023 № 51.

Проверкой установлено, что Обществом в период с 01.11.2020 по 31.07.2022 в отделение Фонда представлены в электронном виде реестры на назначение специальной социальной выплаты, в том числе на сумму 47 093 руб. 40 коп. в отношении работников ФИО1 – врача общей практики, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6 – медицинских сестер, которые контактировали с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Согласно представленным Обществом документам (выпискам из лабораторных карт) и сведениям из Единой государственной информационной системы в сфере   здравоохранения лабораторные исследования пациентов, с которыми контактировали указанные выше работники, проведены 23.12.2020 и 25.12.2020 (результат исследования на наличие новой короновирусной инфекции – положительный), повторные лабораторные исследования у этих же пациентов проведены 12.01.2021 и 20.01.2021 (результат исследования – отрицательный).

В соответствии с пунктом 2.3 Методических рекомендаций «МР 3.1.0221-20. 3.1. Профилактика инфекционных болезней. Организация работы в очагах COVID-19», утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 23.11.2020 (далее – Методические рекомендации), больной (или инфицированный) человек считается инфекционным за 2 дня до появления симптомов (или при отсутствии симптомов за 2 дня до проведения отбора материала для лабораторного исследования, по результатам которого получен положительный результат) и в течение 10 дней после появления симптомов (при тяжелом клиническом течении возможно дольше) или в течение 10 дней после лабораторного обследования при отсутствии симптомов.

Фонд, руководствуясь пунктом 2.3 Методических рекомендаций, выявил смены работников, за которые им назначена и выплачена специальная социальная выплата, выходящие за десятидневный срок с первого до повторного лабораторного исследования.

Фонд посчитал, что поскольку Общество не представило документы, подтверждающие право работников на получение специальной социальной выплаты, то представление реестров на такие выплаты, а также понесенные расходыв размере 47 093 руб. 40 коп. признаны им необоснованными и подлежащими возмещению Обществом.

В акте проверки ответчику предложено в срок до 02.08.2023 возместить расходы, излишне понесенные Фондом на специальную социальную выплату в общей сумме47 093 руб. 40 коп.

По результатам рассмотрения материалов проверки фондом составлен протокол рассмотрения от 12.07.2023 № 51.

Поскольку требования акта о возврате излишне перечисленной специальной социальной выплаты в размере 47 093 руб. 40 коп. оставлены Обществом без удовлетворения, Фонд обратился в арбитражный суд с соответствующим исковым заявлением.

Камеральная проверка проведена фондом на основании приказа Фонда социального страхования Российской Федерации от 30.06.2021 № 272 (действовавшего в спорный период), которым утвержден Порядок осуществления контроля территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации за полнотой и достоверностью сведений, представляемых медицинскими и иными организациями (их структурными подразделениями) для получения специальной социальной выплаты медицинским и иным работникам (далее – Порядок № 272).

В силу пунктов 1, 2, 10, 12, 17, 18 указанного Порядка контроль за полнотой и достоверностью сведений, представляемых медицинскими и иными организациями (их структурными подразделениями) для получения специальной социальной выплаты медицинским и иным работникам осуществляется путем проведения камеральной проверки.

Проверка проводится в виде последующего контроля уполномоченными должностными лицами территориальных органов Фонда социального страхования Российской Федерации по месту нахождения территориального органа фонда (филиала) на основании документов и сведений, представленных организацией, а также других документов (сведений) о деятельности организации, имеющихся у территориального органа фонда.

В случае если после рассмотрения представленных организацией пояснений и документов будут установлены факты представления недостоверных сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения работником выплаты, а также факты о понесенных фондом излишних расходах, должностное лицо составляет акт проверки медицинских и иных организаций (их структурных подразделений) о выявленных несоответствиях.

В случае неисполнения установленных в акте проверки сроков для возмещения излишне понесенных фондом расходов, взыскание таких расходов осуществляется в судебном порядке.

В случае если документы, представленные организацией (ее уполномоченным представителем) к письменным возражениям, подтверждают обоснованность таких возражений, а результаты проверки этих доводов признаются обоснованными, руководитель (заместитель руководителя) территориального органа фонда выносит решение об отмене акта проверки медицинских и иных организаций (их структурных подразделений).

В соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления вправе устанавливать дополнительные гарантии и меры социальной поддержки медицинским работникам и фармацевтическим работникам за счет соответственно бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.

Постановлением № 1762 утверждены Правила осуществления Фондом социального страхования Российской Федерации в 2020 - 2022 годах специальной социальной выплаты медицинским и иным работникам медицинских и иных организаций (их структурных подразделений), оказывающим медицинскую помощь (участвующим в оказании, обеспечивающим оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), медицинским работникам, контактирующим с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) (далее - Постановление № 1762).

Пунктом 2 Постановления № 1762 предусмотрено, что в целях государственной социальной поддержки медицинских и иных работников медицинских и иных организаций (их структурных подразделений) (за исключением организаций, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, в которых федеральными законами предусмотрена военная или приравненная к ней служба) ежемесячно в период с 01.11.2020 по 31.12.2022 производятся специальные социальные выплаты за нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - нормативная смена).

К категориям таких работников в подпункте «а» пункта 2 Постановления № 1762 отнесены в том числе оказывающие медицинскую помощь (участвующие в оказании, обеспечивающие оказание медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в соответствии с установленным Министерством здравоохранения Российской Федерации временным порядком организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19):

врачи, оказывающие скорую медицинскую помощь, средний медицинский персонал, участвующий в оказании скорой медицинской помощи, младший медицинский персонал, обеспечивающий оказание скорой медицинской помощи, выездных бригад скорой медицинской помощи – 2 430 руб., 1 215 руб., 950 руб. соответственно за одну нормативную смену;

фельдшеры (медицинские сестры) по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам скорой медицинской помощи – 600 руб. за одну нормативную смену;

врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, оказывающие специализированную медицинскую помощь в стационарных условиях, средний медицинский персонал, участвующий в оказании медицинской помощи в стационарных условиях, младший медицинский персонал, обеспечивающий оказание специализированной медицинской помощи в стационарных условиях, - 3 880 руб., 2 430 руб. и 1 215 руб. соответственно за одну нормативную смену;

врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, оказывающие первичную медико-санитарную помощь, средний медицинский персонал, участвующий в оказании первичной медикосанитарной помощи, младший медицинский персонал, обеспечивающий оказание первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях, - 2 430 руб., 1 215 руб. и 600 руб. соответственно за одну нормативную смену;

врачи и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, средний медицинский персонал, младший медицинский персонал патологоанатомических бюро и отделений медицинских организаций, проводящих (обеспечивающих проведение) патологоанатомические исследования, связанные с новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), - 3 880 руб., 2 430 руб. и 1 215 руб. соответственно за одну нормативную смену.

Согласно пункту 3 Постановления № 1762 специальная социальная выплата производится за одну нормативную смену, определяемую как одна пятая продолжительности рабочего времени в неделю, установленной для соответствующей категории работников в организации в соответствии с законодательством Российской Федерации (нормативная смена).

Специальная социальная выплата производится ежемесячно, рассчитывается как сумма специальных социальных выплат за фактическое число нормативных смен в календарном месяце.

Расчет специальной социальной выплаты по основной работе и при работе на условиях внешнего и внутреннего совместительства производится раздельно.

Фактическое число нормативных смен в календарном месяце определяется путем деления суммарного отработанного времени по табелю учета рабочего времени за дни работы в соответствующем календарном месяце, в которые работник привлекался к оказанию медицинской помощи (участию в оказании, обеспечению оказания медицинской помощи) по диагностике и лечению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), контактировал с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19) при выполнении должностных обязанностей независимо от длительности контакта с пациентом в эти дни, на нормативную смену. Расчет ведется с округлением до десятой части числа нормативных смен.

Размер специальной социальной выплаты определяется с учетом размеров районных коэффициентов, коэффициентов за работу в пустынных и безводных местностях, коэффициентов за работу в высокогорных районах.

В силу пункта 4 Постановления № 1762 для получения специальной социальной выплаты организации направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган Фонда по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты (далее - реестр).

Согласно пункту 6 Постановления № 1762 реестр формируется с указанием сведений об организации (наименование, идентификационный номер налогоплательщика, код причины постановки на учет, основной государственный регистрационный номер), периода, за который осуществляется специальная социальная выплата (календарный месяц), а также сведений по каждому работнику (категория, должность (профессия), фамилия, имя, отчество, дата рождения, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования; реквизиты для перечисления специальной социальной выплаты,  фактическое число нормативных смен и т.д.

Пунктом 7 Постановления № 1762 предусмотрено, что фондом осуществляется идентификация работников, указанных в реестрах, и проверка факта их трудоустройства в организации. В силу пункта 8 Постановления № 1762 специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом Фонда в течение 7 рабочих дней со дня получения территориальным органом Фонда реестра путем перечисления на банковскую карту или счет работника.

На основании пункта 10 Постановления № 1762 организация несет ответственность за представление недостоверных сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения работником специальной социальной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации. Согласно пункту 11 Постановления № 1762 контроль за полнотой и достоверностью сведений, представляемых организациями, осуществляют территориальные органы Фонда в порядке, устанавливаемом Фондом по согласованию с Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 12 Постановления № 1762 расходы, излишне понесенные Фондом в связи с сокрытием или недостоверностью представленных организацией сведений, подлежат возмещению организацией в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно пункту 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода) (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

В пункте 12 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела 1 части первой Гражданского кодекса Российской Федерации» разъяснено, что по делам о возмещении убытков истец обязан доказать, что ответчик является лицом, в результате действий (бездействия) которого возник ущерб, а также факты нарушения обязательства или причинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

Возмещение убытков является мерой гражданско-правовой ответственности, поэтому ее применение возможно лишь при наличии условий ответственности, предусмотренных законом. Недоказанность хотя бы одного из названных условий влечет отказ в удовлетворении исковых требований.

При этом в соответствии со статьей 65 АПК РФ лицо, требующее возмещения убытков, должно доказать факт противоправности действий, наличие и размер понесенных убытков, причинную связь между правонарушением и убытками. Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство (пункт 2 статьи 401 ГК РФ). Бремя доказывания своей невиновности лежит на лице, нарушившим обязательство или причинившем вред. Вина в нарушении обязательства или в причинении вреда предполагается, пока не доказано обратное.

Как следует из материалов дела, в ходе камеральной проверки заявителем была выявлена сумма излишне понесенных Фондом расходов на выплату Обществу специальной социальной выплаты в размере 47 093 руб. 40 коп.

Общество в ходе судебного разбирательства согласилось с излишне перечисленной выплатой в размере 3717 руб. 90 коп., в связи с чем данную сумму добровольно возместило Фонду по платежному поручению от 23.05.2024 № 698.

Выплата на сумму 3717 руб. 90 коп. произведена Обществу в отношении работников ФИО2 и ФИО3 за смены, отработанные 12.01.2021 и 13.01.2021, что сторонами не оспаривается.

Соответственно, в связи с добровольным возмещением ответчиком долга на сумму 3717 руб. 90 коп., исковые требования в указанной части удовлетворению не подлежат.

Возражая против исковых требований в оставшейся части (на сумму 43 375 руб.50 коп.), ответчик ссылается на то, что, во-первых, пункт 3.1 Методических рекомендаций, которым руководствовался Фонд, допускает случаи, когда больной (или инфицированный) человек считается инфекционным и по истечении 10 дней после появления симптомов; во-вторых, в пункте 3.1 Методических рекомендаций установлен 14-тидневный срок с момента последнего контакта с больным (инфицированным) COVID-19, в течение которого необходимо контролировать состояние здоровья контактным лицам. По мнению ответчика, согласно указанным выше пунктам Методических рекомендаций в совокупности, больной (или инфицированный) человек может быть инфекционным и по истечении 14 дней после появления симптомов.

Суд полагает доводы отзыва в данной части заслуживающими внимания в силу вероятностных сроков для признания человека инфекционным согласно Методическим рекомендациям.

В соответствии с частью 1 статьи 33 Федерального закона от 30 .03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» больные инфекционными заболеваниями, лица с подозрением на такие заболевания и контактировавшие с больными инфекционными заболеваниями лица, а также лица, являющиеся носителями возбудителей инфекционных болезней, подлежат лабораторному обследованию и медицинскому наблюдению или лечению и в случае, если они представляют опасность для окружающих, обязательной госпитализации или изоляции в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 3.7 санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»(далее – СП 3.1.3597-20), утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15, подтвержденным случаем COVID-19 считается случай с лабораторным подтверждением любым из методов, определяющих антиген возбудителя или генетический материал возбудителя, с использованием диагностических препаратов и тест-систем, зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Выписка пациентов к занятию трудовой деятельностью (обучению), допуск в организованные коллективы после проведенного лечения (как в стационарных, так и в амбулаторных условиях) и выздоровления осуществляются без лабораторного обследования на COVID-19, если время лечения составляет 7 и более календарных дней. В случае если время лечения (наблюдения) пациента с лабораторно подтвержденным инфицированием возбудителем COVID-19 составляет менее 7 календарных дней, то выписка к занятию трудовой деятельностью (обучению), допуск в организованные коллективы осуществляются после получения одного отрицательного результата лабораторного обследования на COVID-19, проведенного не ранее чем через 3 календарных дня после получения положительного результата лабораторного обследования на COVID-19.

Как следует из материалов дела, датами лабораторного исследования пациентов, по результатам которого выявлено наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19) являются 23.12.2020 и 25.12.2020. Датами повторного лабораторного исследования с полученными отрицательными результатами являются 12.01.2021 и 20.01.2021.

Лабораторные исследования проводились на базе государственного бюджетного учреждения здравоохранения Архангельской области «Архангельская городская клиническая больница № 4», которым представлены в материалы дела сведения о датах оформления заказа в отношении каждого пациента, дате забора материала, датах выполнения первичного и повторного лабораторных исследований на наличие новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

Из анализа представленных Обществом медицинских карт пациентов следует, что все пациенты на момент их контакта с медицинскими работниками имели клинические симптомы новой коронавирусной инфекции, что впоследствии было подтверждено положительными анализами на COVID-19.

До получения результатов повторного исследования 12.01.2021 и 20.01.2021, работники ФИО1 (врач общей практики), ФИО3, ФИО5, ФИО6 (медицинские сестры), контактировали с пациентами с установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), что сторонами не оспаривается.

Согласно табелям учетного рабочего времени за январь 2021 года смены работников ФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6, за которые произведена специальная социальная выплата Обществу, оканчиваются не позднее 11.01.2021, т.е. до даты самого раннего получения Обществом повторного лабораторного исследования с отрицательным результатом (12.01.2021).

С учетом того, что согласно приведенному ранее СП 3.1.3597-20 выписка пациентов после лечения (как в стационарных, так и в амбулаторных условиях) и их допуск в организованные коллективы осуществляется после получения одного отрицательного результата лабораторного обследования на COVID-19,превышение десятидневного срока после первого лабораторного обследования, установленного Методическими рекомендациями, на несколько дней, в течение которых работники Общества контактировали с пациентами до их полного выздоровления, не может лишать работников мер социальной поддержки.

Суждение Фонда о том, что вышеуказанные пациенты по истечении десятидневного срока после первого лабораторного обследования не являлись инфекционными, соответственно, работники ФИО1, ФИО3,ФИО5 и ФИО6 не имели право на получение специальной социальной выплаты, основано на сугубо формальном подходе, без учета иных обстоятельств, имеющих значение при установлении факта наличия или отсутствия заболевания новой коронавирусной инфекцией.

Отрицательный результат на наличие заболевания новой коронавирусной инфекцией у пациентов был получен Обществом не ранее 12.01.2021, соответственно, не может быть признана обоснованной позиция Фонда об излишнем несении расходов на специальную социальную выплату в сумме 43 375 руб. 50 коп. работникамиФИО1, ФИО3, ФИО5 и ФИО6 за отработанные ими смены до 12.01.2021.

Факт представления Учреждением недостоверных сведений либо сокрытия сведений, влияющих на право получения работниками специальной социальной выплаты, не нашли своего подтверждения в материалах дела.

Следовательно, у суда отсутствуют основания для удовлетворения исковых требований о взыскания с Общества в пользу Фонда 47 093 руб. 40 коп. в качестве убытков в виде излишне выплаченной специальной социальной выплаты.

Истец освобожден от уплаты государственной пошлины за рассмотрение иска, соответственно, государственная пошлина в федеральный бюджет с него не взыскивается.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Архангельской области

РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований отказать.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный апелляционный суд путем подачи апелляционной жалобы через Арбитражный суд Архангельской области в срок, не превышающий одного месяца со дня его принятия.

 

Судья

 

М.Г. Вилова